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Abstrakt
V této práci se věnuji návrhu řídicího sy-
tému pro sintrační pec ve firmě TESLA
Elecetrontubes, která je využívána k vý-
robě součástí elektronek. Sintruje se mo-
lybdenový drát pokrytý ZirkonCarbidem
při extrémních teplotách až do 1700 ◦C a
při vysokém vakuu až do jednotek mPa.
Tyto extrémní podmínky umožňují vytvr-
zení ZrC na povrchu mřížek do triod a
tetrod, což dále v procesu výroby umožní
efektivnější nanášení platiny.

V průběhu sintrace je nutno řídit tep-
lotu výrobku podle tlaku uvnitř vakuové
pece. Hlavním problémem je, že při změně
teploty výrobku se změní i tlak v peci, což
může mít nežádoucí účinky.

V průběhu práce byl nejprve postaven
obvod pro zesílení výstupního řídicího
napětí. Dále byl sestaven matematický
model systému a navržen PID regulátor,
který byl implementován do výroby. Ná-
sledně byl nahrazen druhým regulátorem,
vytvořeným pomocí stavové zpětné vazby.
Na konci práce je porovnání těchto regulá-
torů s manuálním řízením a shrnutí, jaké
měly oba regulátory efekt na kvalitu a
rychlost výroby.

Klíčová slova: sintrace, řízení, indukční
ohřev, vakuum

Vedoucí: Ing. Jiří Zemánek
Katedra řídicí techniky FEL

Abstract
This work is about automatic system con-
trol for sintering oven in company TESLA
Electrontubes which is used in the pro-
cess of making parts for electron tubes.
Sintering is being done on a ZirconCar-
bid covered molybdenum wire in extreme
heat up to 1700 ◦C and high vacuum up
to singular mPa. Extreme conditions like
these allow densification of ZrC on the
surface of grids which are used in triods
and tetrod tubes. The whole process is
done so application of platinum onto the
grids is possible.

During the sintering process, it is nec-
essary to control the temperature in the
vacuum furnace so the pressure does not
rise above a set value. This is because the
changes of the temperature of the system
changes the pressure inside the furnace,
which could result in undesirable results.

During this work, a circuit was built to
amplify the control signal. Next, we built
a mathematical model of the system and
designed a PID controller, which was then
implemented into the production process.
Subsequently, it was replaced with the
second controller created using the full
state feedback. At the end of the work,
comparison of the automatic control with
the manual control is included with a sum-
mary of the effects of their usage on the
quality and speed of the production.

Keywords: sintering, control, induction
heating, vacuum

Title translation: Automatic Control
for Induction Sintering of Materials for
Vacuum Tubes
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Kapitola 1
Úvod

Zařízení v této práci je indukční vakuová pec, která je napájena z vysoko-
frekvenčního generátoru speciálně vyrobeného pro indukční ohřev. V této
peci je ohříván výrobek až na teplotu 1600 ◦C. Pro správný průběh procesu je
nutné udržet vakuum uvnitř pece na určené hodnotě, jinak kvalita výrobku
značně degraduje. Tlakoměr a teploměr monitorují z vnějšku pece průběh
procesu a vše je zaznamenáváno do dedikovaného jednodeskového počítače.

Cílem bakalářské práce je tvorba řídicího systému generátoru zařízení pro
sintrování mřížek výkonových elektronek. Motivací této práce bylo urychlit
výrobu a zlepšit kvalitu vyráběných elektronek. Hlavním problémem procesu
je dosažení dostatečně vysoké teploty za dostatečně vysokého vakua.

Cílem bylo implementovat zařízení do již fungujícího jednodeskového počí-
tače. Byla nutná úprava elektroniky a programu stávajícího zařízení. Kód je
napsán v jazyce Perl a část v jazyce C. Práce popisuje celkový technologický
proces a problémy, které je třeba řešit. Dále se věnuje modelování systému za
pracovních podmínek. V poslední části se práce zabývá reálnou implementací
systému ve firmě, výsledky a případnou možností rozšíření. Přiložen je manuál
pro operátora systému. Ostatní cíle:. Eliminace nutnosti ručního řízení. Zvýšení průchodnosti výroby. Snížení zmetkovitosti polotovarů. Snížení energetické náročnosti

1.1 Sintrace

Sintrace je proces výroby pevných kusů materiálů bez nutnosti jejich roztavení.
Využívá se převážně pro materiály s vysokým bodem tání, například wolfram,
keramika nebo molybden. Probíhá za vysokých teplot ve specializovaných
pecích. Jde o spojování částic materiálového prášku za účelem zhutnění
materiálu [16].

Využívá se také ke zpevňování materiálů a nanášení pokryvů. Tento proces
začíná nanesením požadovaného materiálu, například karbidu zirkoničitého
(dále ZrC) na výrobek pomocí elektrolýzy, což má za následek jen lehké
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1. Úvod ........................................
přichycení částic. Tento polotovar je následně vystaven extrémním podmínkám
sintrace a nanesený povrch se tím vytvrdí. Takto ošetřený povrch více vydrží
[7].

1.2 Systémy ohřevu

Druhů pecí pro sintraci je veliké množství. Hlavním rozdělěním sintračních
pecí je systém provedení pece a způsob ohřevu materiálu. Sintrační pece jsou
převážně dvou typů [16]:. Průběžné. Vakuové

Průběžné pece jsou postaveny pro pásovou výrobu menších kovových sou-
částí pomocí práškové metalurgie. Využívají ohřev buď spalováním plynů,
nebo odporové elektrické ohřívače. Výhodou těchto pecí je jejich velká kapa-
cita a neustálý běh. Nevýhodou je nutnost postavení linky, jejich nákladnost
a nemožnost udržet jakékoli vakuum uvnitř systému.

Vakuové pece jsou postaveny jako nádoba uzavíratelná z jedné strany za
účelem udržení vakua. Ohřívány jsou buď pomocí odporových drátů pro nižší
teploty a nemagnetické materiály, nebo pomocí elektromagnetické indukce.
Tyto pece jsou připojeny na jednu nebo více vakuových pump. Pro výměnu
sintrovaného výrobku je nutno pec otevřít, čímž se ztrácí většina vakua a je
potřeba pec před použitím znovu vyčerpat.

1.2.1 Druhy a použití vakuových pump

Vakuových pump existuje velké množství. Zde je uvedena většina typů, jejich
základní principy a operační rozsah vakua [5].. Rotační olejová pumpa. Odsouvání plynu z komory pomocí pístu. Pouze lehké vakuum, nebezpečí kontaminace systému olejem. 1 kPa—1Pa. Sorpční pumpa. Pohlcování plynů chlazenou částí. Pouze lehké vakuum, větší rozměry. 1 kPa—1Pa. Rootsovo dmychadlo. Odsun plynu pomocí proti sobě rotujících lopatek. 100Pa—100mPa

2

................................... 1.2. Systémy ohřevu

. Turbo-molekulární pumpa. Odsun plynů pomocí vysokorychlostní turbíny. 10Pa—10 μPa. Difuzní pumpa. Odsun plynů pomocí vysokorychlostního proudu oleje. 10Pa—1 μPa. Getterova pumpa. Absorpce plynů do titanu. 10Pa—1 μPa. Iontová pumpa. Kovový materiál ostřelovaný ionty. 10Pa—1 μPa. Kryogenická pumpa. Pohlcování plynů a kondenzace na studeném povrchu. 10Pa—1 μPa

Rychlosti pumpování všech pump jsou proměnné a silně závislé na dané
technologii pumpy a tlaku systému.
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Kapitola 2
Popis reálného procesu

2.1 TESLA Electrontubes

"Společnost TESLA Electrontubes s.r.o. je ryze česká společnost s dlouholetou
tradicí výroby a výzkumu aktivních vakuových prvků, zejména elektronek pro
použití jak v průmyslu, tak ve vysílací technice. Historie vakuové výroby sahá
do roku 1922 a původně byla i známá pod názvem TESLA Vršovice. Nabídka
v současnosti obsahuje následující produktové skupiny: spínače, vysílací a
průmyslové elektronky, tyratrony, klystrony, jiskřiště, kondenzátory, vakuové
průchodky. Kromě udržování výroby původních, stále používaných typů, se
společnost zabývá výzkumem a vývojem nových produktů. Například vývoj
řady triod o výkonech od 9kW do 17kW pro využití ve VF generátorech při
sváření PVC materiálů a procesech sušení. Dále společnost vyrábí a dodává
vysílací zařízení pro šíření radiového signálu."[14] Firma se orientuje výhradně
na výrobu průmyslových elektronek na bázi keramika - kov, určených pro
generátory CO2 laserů a elektronky pro VF generátory určené pro textilní,
potravinářský, dřevařský průmysl a indukční kalení[14].

2.2 Motivace a vysvětlení problematiky

Výkonové elektronky, které vyrábí firma TESLA Electrontubes s.r.o., obsahují

[…]

skladovány uvnitř vakuových komor po dobu jednoho týdne. Firma má volných
vakuových komor 5, přičemž většina z nich je původně z výrobních linek již
zrušených, nebo používaných na výrobu takřka nevyráběných produktů. Tato
metoda byla zavedena v průběhu října 2017.

Díky přidání tohoto simultánního procesu se snížilo množství plynů v
materiálech (Obr.:5.3, 5.4). Méně plynu v materiálech má za následek to,
že ho pumpy při sintraci nemusí tolik vyčerpat ze systému, což efektivně
zrychlilo proces a snížilo celkový průměrný čas kdy byl tlak v nepovolených
hodnotách.

Poslední fází v prosinci 2017 byla implementace stavové zpětné vazby (SZV)
jako regulátoru, která měla za následek zvýšení počtu průběhů, které vůbec
nepřesáhly maximální povolený tlak, snížení chybovosti ještě o něco více a
urychlení sintrace výrobků, které v sobě nemají skoro žádné plyny.

6.1 Porovnání dat

Správnost průběhu našeho systému můžeme měřit dvěma měřítky. Jedním
z nich je kolik procent procesů dodrží podmínky nepřekročení tlaku (CH1).
Druhým je kolik průměrně procent času z celkového běhu systému překročilo
tuto hodnotu (CH2). Dále můžeme sledovat, jak dlouho průměrný proces
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6. Závěr a porovnání výsledků...............................

Obrázek 6.1: Statistika objemu výroby za druhé pololetí 2017

běží (t) a kolik výrobků je jedno průměrné stanoviště schopno udělat za den
(A).

změna t [min] CH1 [%] CH2 [%] A [ks]
žádná 103 26.5 28.4 20

přidání PID 98 35.1 47.6 34
zavedení odplynění 70 41.3 11.9 49
změna na SZV 64 70.1 4.2 56

Tabulka 6.1: Porovnání denních průměrů

Z tabulky a grafu (Obr.:6.1) je vidět, že celková propustnost vzrostla o téměř
trojnásobek. Celkově se procesy drží dobře i s nízkým tlakem, kde většina
chyb je způsobena buď chybou měření, nebo malým přesahem povoleného
tlaku na pár sekund. CH1, neboli procento průběhů bez přesahu povoleného
maximálního vakua, se nám nepodařilo snížit, a to převážně z důvodu vysokých
špiček tlaku, které se tu a tam vyskytnou. Jedna taková špička je vidět na
obrázku (Obr.:5.5), kde je maximální povolená hodnota přesažena na 2
sekundy.
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Příloha A
Návod pro řízení procesu

Základní postup pro řízení procesu sintrace [18]:..1. V rukavicích umístit mřížku na pomocný trn a přikrýt pyrografitovým
kalichem...2. Umístit vsázku do prostředku cívky a opatrně nasunout křemíkový zvon...3. Ujistit se, že zvon dobře sedí na těsnění...4. Zapnout přítok chladící vody...5. Zapnout generátor zezadu otočným vypínačem. Rozsvítí se displej...6. Zapnout obě zařízení Penning tlačítkem "Mains"...7. Zapnout rotační vakuovou pumpu otočným tlačítkem a měřicí aparaturu
přepínačem...8. Zkontrolovat, zda vakuové ventily jsou v poloze "čerpání"...9. Na spodním Penningu sledovat tlak a až bude pod 10Pa, zapnout difuzní
pumpu....10. Na měřícím počítači zkontrolovat připojení k síti. Kliknout na "Network"a
dále na "Ping". Pokud počítač není k síti připojen kliknout v menu
"Network"na možnost Wi-Fi nebo Lan podle připojení....11. Na měřícím počítači zvolit tlačítko "Řízení"...12. Pomocí klávesnice zadat výrobní číslo elektronky a potvrdit....13. Přepnout vypínač na přední straně generátoru do polohy "Auto"....14. Počkat do konce procesu, který bude ohlášen nápisem na display počítače
nápisem "Hotovo"....15. Pokud je nutno převzít ovládání v průběhu sintrace nebo po ukončení
procesu, přepnout vypínač na přední straně generátoru do polohy "Ma-
nual"
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A. Návod pro řízení procesu ..................................16. Po ukončení procesu vypnout počítač a měřící aparaturu....17. Pumpy a voda musí zůstat v provozu!...18. Po vychladnutí přepnout vakuové ventily do polohy "Zavřeno"....19. Napustit systém napouštěcím vypínačem....20. Sundat křemíkový zvon a vyndat v rukavicích vsázku.
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Příloha B
Obsah přiloženého CD..1. Samotná práce v PDF..2. Manuál k zařízení Penning..3. Manuál a datasheet k zařízení LabJack..4. Manuál a datasheet k počítači Alix..5. Kód řídicího programu - Kód..6. Kód knihoven pro LabJack - Kód..7. Fotografie systému - Obrázky..8. Kódy MATLABu pro tvorbu grafů a fitů - Kód..9. Data pro fitování q - Data - Qfit...10. Data pro fitování statické nelinearity T - Data - Tfit...11. Ostatní data ze kterých byly vykreslovány grafy - Data - Ostatní...12. Data s výsledky výroby za druhou polovinu roku 2017 - Data...13. README.txt, krátké vysvětlení souborů v různých složkách - Kód a
Data

43

44

Příloha C
Rejstřík

A
Analogové řízení, 18
Alix, 17

E
Elektronka, 5

I
Ideální plyn, 21
Indukřní ohřev, 18

K
Keller, 17

L
Labjack, 17

N
Návod, 17
Nelinearita, 28 , 37

O
Oxidace, 6

P
Pec, 15
Pumpy, 15
Pyrografit, 6
Penning, 16

R
Rychlost čerpání, 25

S
Sintrace, 6
SSH, 18
Stavové rovnice, 22

T
TESLA, 5
Trioda, 5

V
Verifikace, 26

Z
Zirkon Karbid, 6

45

46

Příloha D
