POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatické řízení indukční sintrace materiálů při výrobě elektronek
Jméno autora: Tomáš Rouček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Dostál
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Úkolem studenta bylo vylepšit proces průmyslové výroby elektronek a to přesněji nahrazením stávajícího ručního
řízení procesu sintrace řízením automatickým. Zadání je náročnější díky nutnosti interakce s reálným
průmyslovým procesem při běhu výroby.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení

Student v tomto vypracování závěrečné práce dosahuje o poznání lepšího standardu inženýrské práce. Postup
řešení je vždy řádně motivován, popsán a podložen daty. Použité nástroje odpovídají etapě studia.

Odborná úroveň

Těžiště studentovy tvůrčí práce spočívá v návrhu a zprovoznění systému sběru dat a aktuace, tvorbě nelineárního
matematického modelu a kalibrace tohoto modelu na reálný proces. Systém sběru dat je funkční, matematický
model je dle mého názoru správný a při kalibraci student také správně identifikuje a odstraňuje neočekávané
nelinearity. Získaný model není zcela přesný, pro účely regulace však dostačuje. Pro řízení byly použity postupy
známé ze studia. Navržené regulátory fungují.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Text je typograficky na vysoké úrovni, kapitoly jsou srozumitelně členěny. Kvalita formálního zápisu odpovídá
standardu vědeckých publikací. V práci jsou drobné typografické a jiné chyby, čitelnost práce však neovlivňují.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Dle mého názoru student konzistentně a věrně cituje použité zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Tomáše Roučka doznala významného pokroku v postupu i zpracování. Student dokázal
systematicky vyřešit a nasadit systém regulace průmyslového procesu a použitý postup řádně zdokumentovat.
Přínosem pro výrobní podnik je trojnásobné zvýšení rychlosti výroby, což je dle mého názoru nezanedbatelný úspěch!

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k závěrečné práci:

1. Jak zpětně z odborného hlediska hodnotíte skutečnost, že jsme musel práci přepracovat? Měla tato
skutečnost vliv na kvalitu/rychlost výroby v průmyslovém podniku?

2. Budete systém automatického řízení dále vylepšovat? Pokud ano, jak?
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